[image: ]

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2024 г.	                                 № 15	                                         х. Лозной

О внесении изменений в
постановление Администрации Лозновского
сельского поселения от 28.12.2018г № 83
«Об утверждении муниципальной
программы Лозновского сельского
поселения «Развитие культуры и туризма»
на 2019-2030 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Лозновского сельского поселения от 10.12.2018 № 77 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лозновского сельского поселения Цимлянского района», с решением Собрания депутатов Лозновского сельского поселения от 25.12.2023 № 77 «О бюджете Лозновского сельского поселения Цимлянского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»», Администрация Лозновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Лозновского сельского поселения от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019-2030 годы» изменения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Лозновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Лозновского сельского поселения.

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения                                                       М.В. Шумный

Постановление вносит
отдел экономики и финансов

                                                                                      Приложение
к проекту постановления Администрации
Лозновского сельского поселения
от 02.02.2024 № 15

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Лозновского сельского поселения от 28.12.2018 № 83 «Об утверждении муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019-2030 годы»

1. В приложении №1 к постановлению:
1.1. Паспорт муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»на 2019-2030 годы изложить в редакции:

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА»
НА 2019 - 2030 ГОДЫ

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа Лозновского сельского поселения «Развитие культуры» на 2019 - 2030  годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Лозновского сельского поселения

	Соисполнители  муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и его структурное подразделение в станице Лозновская;

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Развитие культуры»;
2. «Туризм».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Сохранение культурно и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Лозновского сельского поселения;

	Задачи муниципальной программы
	Охрана и сохранение объектов культурного наследия Лозновского сельского поселения, развитие театрального музыкального, хореографического искусства, улучшение материально-технической базы учреждений культуры и образования, обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи, развитие музейного, культурно-досуговой деятельности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Доля объектов культурного наследия, расположенных на территории Лозновского сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии;
Общее количество участников культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальным учреждением культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и его структурное подразделение в станице Лозновской и Администрацией Лозновского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов;
Прирост численности лиц, размещенных в коллективных средствах размещения (к предыдущему году);
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности;
Число посещений культурных мероприятий.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы: 2019 - 2030  годы, этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования за счет бюджета Лозновского сельского поселения, за счет областного и федерального бюджетов  - 41 823,5 тыс. руб., в том числе:
2019 год – 3859,5 тыс. руб.;
2020 год – 6435,1 тыс. руб.;
2021 год – 4468,0 тыс. руб.;
2022 год – 4900,4 тыс. руб.;
2023 год – 5878,0 тыс. руб.;
2024 год – 6430,6 тыс. руб.;
2025 год – 4915,9 тыс. руб.;
2026 год – 4936,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Удовлетворительное состояние объектов культурного наследия;
Динамика количества участников культурно-массовых мероприятий, проводимых муниципальным учреждением культуры Лозновского сельского поселения и Администрацией Лозновского сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов (не менее 1% по сравнению с предыдущим годом).

1.2. Паспорт подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной программы Лозновского сельского поселения "Развитие культуры и туризма" изложить в редакции:

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие  культуры»
муниципальной программы Лозновского сельского поселения                                                    «Развитие культуры и туризма» на 2019 - 2030 годы
	Наименование подпрограммы
	подпрограмма «Развитие культуры»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Лозновского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» и его структурное подразделение в станице Лозновская;

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы
	Обеспечение жителей Лозновского сельского поселения услугами учреждений культуры, укрепление их материально-технической базы;

	Задачи подпрограммы
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности;
Осуществление мероприятий по популяризации, охране и содержанию объектов культурного наследия, расположенных на территории Лозновского сельского поселения

	Населения Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	Количество проведенных мероприятий, ед.;
Количество участников мероприятий, чел.;
Количество клубных формирований, ед.;
Количество посещений клубных формирований, чел.;
Соотношение средней заработной платы работников сферы учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области;
Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом);
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных организаций культуры (нарастающим итогом).

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации подпрограммы: 2019 - 2030  годы, этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования за счет бюджета Лозновского сельского поселения, за счет областного и федерального бюджетов  - 41 823,5 тыс. руб., в том числе:
2019 год – 3859,5 тыс. руб.;
2020 год – 6435,1 тыс. руб.;
2021 год – 4468,0 тыс. руб.;
2022 год – 4900,4 тыс. руб.;
2023 год – 5878,0 тыс. руб.;
2024 год – 6430,6 тыс. руб.;
2025 год – 4915,9 тыс. руб.;
2026 год – 4936,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
2029 год – 0,0 тыс. руб.;
2030 год – 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- охрана и сохранение объектов культурного наследия Лозновского сельского поселения;
 -развитие театрального, музыкального, хореографического искусства;
-развитие музейного, культурно-досуговой деятельности;
-улучшение материально-технической базы;
-улучшение культуры;
-обеспечение условий для эффективного развития системы в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи;
-создание благоприятных экономических условий для развития туризма;
-повышение конкурентоспособности регионального туристского продукты

2. Приложения № 4, 5 к муниципальной программе Лозновского сельского поселения "Развитие культуры и туризма» изложить в редакции:

«Приложение 4
к муниципальной программе
Лозновского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма»

[bookmark: Par67611]Расходы за счет средств федерального, областного и местного бюджета
на реализацию муниципальной программы Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
на 2019 -2030 годы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия
	Ответственный  исполнитель,  соисполнители,  участники
	Код бюджетной     классификации расходов
	Объем расходов всего (тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы
(тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»

	всего,
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	41823,5
	3859,5
	6435,1
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация Лозновского сельского поселения,
всего
	951
	X
	X
	X
	41823,5
	3859,5
	6435,1
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
« Развитие культуры»
	ответственный исполнитель подпрограммы - Администрация Лозновского сельского поселения,
всего
	951
	X
	X
	X
	57607,7
	3859,5
	6435,1
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Развитие материально-технической базы сферы культуры
	участник подпрограммы - муниципальное бюджетное учреждение культуры
Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры»
всего
	951
	0801
	0410000590
	612
	594,5
	34,8
	118,9
	80,8
	30,0
	165,0
	400,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	0801
	0410022990
	244
	210,0
	0,0
	210,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	0801
	0410023990
	244
	33,2
	0,0
	33,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	0801
	04100L2990
	244
	1765,0
	0,0
	1765,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие1.2.

Развитие культурно- досуговой деятельности
	ответственный исполнитель подпрограммы - муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района Лозновского сельского поселения «Центральный Дом культуры» всего
	951

	0801

	0410000590
	61
1

	54993,0
	3824,7
	4296,2
	4387,0
	4870,4
	5701,0
	6030,6
	4915,9
	4936,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951
	0801
	0410000590
	244
	12,0
	0,0
	12,0
	0,0
	0,0
	12,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма «Туризм»
	ответственный исполнитель подпрограммы – Администрация  Лозновского сельского посел.

	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 5
к муниципальной программе Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019 -2030 годы
[bookmark: Par879]РАСХОДЫ
 Местного, федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  Лозновского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» на 2019 -2030 годы

	Наименование      муниципальной программы,
номер и наименование подпрограммы
	Источники       финансирования
	Объем расходов всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы
(тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»
	всего
	41823,5
	3859,5
	6435,1
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Лозновского сельского поселения  Цимлянского района
	41823,5
	3859,5
	4797,7
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	1525,3
	-
	1525,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	112,1
	-
	112,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Цимлянского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»
	всего
	41823,5
	3859,5
	6435,1
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Лозновского сельского поселения  Лозновского района
	41823,5
	3859,5
	4797,7
	4468,0
	4900,4
	5878,0
	6430,6
	4915,9
	4936,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	1525,3
	-
	1525,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	112,1
	-
	112,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Цимлянского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Туризм»
	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет  Лозновского сельского поселения  Лозновского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Цимлянского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par866][bookmark: Par981]
image2.png